INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

CÂMARA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DO IFES

ATA DA 8a REUNIÃO DE 5 DE DEZEMBRO DE 2014

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e quatorze reuniu-se a Câmara de Pesquisa e Pós-

Graduação do Ifes, às nove horas e cinquenta e cinco minutos, no miniauditório da Reitoria,  sob a

presidência do Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Márcio Almeida Có, com a presença do

Diretor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação, André Assis Pires, do Diretor

de Pós-Graduação da Pró-Reitoria  de Pesquisa e Pós- Graduação,  Rony Cláudio  de Oliveira

Freitas e dos Gestores de Pesquisa e Pós-Graduação dos Campi, Ana Raquel Santos de Medeiros

Garcia,  Bernardo  Brunoro  Dilem,  Fabíola  Chrystian  Oliveira  Martins,  Alexandre  Fraga  de  Araújo,

Jadier de Oliveira Cunha Junior, Karin Satie Komati, Dulcileia Costa Fernandes, Waylson Zancanella

Quartezani,  Paulo  José  Pereira  de  Oliveira,  Sônia  Wenceslau  Flores  Rodrigues,  Vilacio  Caldara

Junior, Vinicius Guilherme Celante, Viviane Azambuja Favre-Nicolin, Wallace Luís de Lima e Michel

Oliveira dos Santos  e  da  Diretoria de Ensino de Educação a Distância, Maria Alice Ferreira de

Souza,  do  Coordenador de Curso de Pós-Graduação  lato sensu,  Marcelo Queiroz Schimidt, do

Coordenador de Curso de Pós-Graduação stricto sensu, Marcelo Lucas Pereira Machado e Sidnei

Quezada,  dos  Líderes  de  Grupos de  Pesquisa  Certificados pelo  Ifes Adriana  Márcia  Nicolau

Korres,  André Itman Filho,  Elisabete Gonçalves de Vargas,  Filipe Arthur Firmino Monhol,  Giuliano

Robledo  Zucoloto  Moreira,  Marcelo  Giordani  Minozzo  e  Marcus  Vinicius  Sandoval  Paixão.

Justificaram ausência os seguintes membros:  Denise Coutinho Endringer,  Silvia Regina Ackerman,

Wesley Spalenza,  Marcio de Sousa Bolzan,  Fernanda Chaves da Silva,  Graziella Penha Claudino,

Ildomar Alves do Nascimento, Jocelia Abreu Barcellos Vargas, Mateus Conrad Barcelos da Costa e

Maxwell Eduardo Monteiro. A reunião teve a seguinte pauta: 1) Aprovação do calendário de reuniões

da CPPG -  2015; 2) Normas para pagamento de auxílio financeiro a pesquisador; 3) Apresentação da

Regulamentação para estágios de pós-doutoramento no Ifes - Processo nº 23148.002231/2014-92; 4)

Atribuição de Carga Horária de 480 horas nos certificados de conclusão de Iniciação Científica dos

alunos do Ifes, aprovado na 5ª reunião do Comitê; 5) Aprovação das solicitações de alocação de

carga  horária  para  projetos  de  pesquisa  de  docentes  do  Campus  Vila  Velha:  processos  n os

23187.000213/2014-18,  23187.000214/2014-54,  23187.000153/2014-25,  23187.000520/2014-91,

23187.000537/2014-48  e  23187.000708/2014-39;  6)  Informes.  O  presidente  da  CPPG,  Márcio

Almeida Có, saudou os membros presentes e iniciou a reunião convidado o Reitor, Verônica Rangel

Barreto, Tadeu Pissinati e Renato Tannure para prestarem homenagem, com entrega de três troféus a

representantes  dos  Campi  Itapina,  Serra  e  São  Mateus  obtidos  na  4ª  Feira  Internacional  de

Invenções, Inovações e Negócios (4º Innova World) e a certificação de dois alunos representando os

60 alunos do Ifes que trabalharam voluntariamente na realização do evento, parte da programação da

11ª Semana Estadual de Ciência e Tecnologia, que aconteceu nos dias 12 a 15 de novembro na

Universidade  Federal  do  Espírito  Santo  (UFES),  em  Vitória.  Dando  início  a  reunião,  Márcio

apresentou o ponto (1) que trata das propostas de calendários de reuniões da CPPG para o ano de

2015. Informou que é impossível conciliar os calendários acadêmicos dos Campi e que a proposta de

calendário – opção 1 seria a menos prejudicial às reuniões da CPPG, com relação ao quórum mínimo

para as reuniões. Sem objeções, foi aprovada a proposta de calendário – opção 1. Em seguida, foi

antecipada a apresentação do ponto (5), que trata aprovação das solicitações de alocação de carga

horária para projetos de pesquisa de docentes do Campus Vila Velha. Márcio relembrou que na 2ª

Reunião da CPPG, realizada em 21/03/2014, foi definido que os processos referentes a solicitações

de alocação de carga horária para projetos de pesquisa de docentes não necessitarão de aprovação

na plenária da CPPG, desde que estejam aprovadas no Campus de origem e  atendam às exigências

estabelecidas pela Resolução do Conselho Superior nº 32/2008. Também informou que já foi criada

uma comissão para propor modificações nesta resolução e que este assuntou poderá ser incluído na

pauta  da  próxima  reunião  da  CPPG  para  que  os  membros  tomem  ciência  do  que  está  sendo

proposto. Após ampla discussão, Márcio informou que aprovou as solicitações de alocação de carga

horária para projetos de pesquisa dos docentes do Campus Vila Velha e que avaliará a sugestão do

prof. Sidnei Quezada em criar uma normativa para que a aprovação dessa solicitações não tenham

que passar pela CPPG. Logo depois,  foi  apresentado o ponto (2)  que se refere às normas para

pagamento de auxílio financeiro a pesquisadores mediante projeto de pesquisa aprovado por editais

promovidos  pelo  Ifes.  Viviane  Azambuja  destacou  que  foram realizados os  ajustes  sugeridos  na

última reunião da CPPG, entre eles: no Art. 8º foi estabelecido que os recursos serão creditados na

conta  bancária  do  servidor  ou  através  do  cartão  pesquisador;  no  Art.  23º,  ao  que  se  refere  à

composição da prestação de contas, foi incluído o comprovante de devolução do saldo não utilizado

(quando for o caso). Também foi incluído no Parágrafo I do Art. 23º que as diárias e passagens só

poderão ser concedidas ao próprio beneficiário do auxílio ou a colaboradores do projeto, sendo que

as mesmas devem estar previstas no projeto e relacionadas a pesquisa de campo, visitas técnicas e

apresentação de trabalhos em congressos, seminários ou similares; e no Parágrafo II, foi incluído que

o beneficiário ou colaborador do projeto não terá direito a diárias e passagens quando este receber

recursos para o mesmo fim de outros órgãos de fomento. Viviane Azambuja apresentou os Anexos I

ao V e as seguintes ressalvas: que o pagamento da diária é referente às despesas com alimentação,

estada e deslocamento; as diárias deverão ser pagas de acordo com os valores previstos no Decreto

n°  6.907 de 21 de julho de 2009 e n°  6576 de 25 de setembro de 2008,  ou de acordo com a

legislação vigente à época; e que o servidor não terá direito de diária quando a União custear, por

meios diversos, as despesas extraordinárias cobertas por diárias.  Após ampla discussão, a CPPG

deliberou pela aprovação da proposta de normas para pagamento de auxílio financeiro condicionada

às seguintes alterações: inclusão da definição dos termos “colaborador”, “coordenador do projeto” e

“pesquisador”; incluir a possibilidade de pagamento de inscrição em eventos científicos; substituição

da palavra “pousada” por hospedagem (no Parágrafo IV do Art. 16º); e incluir, no parágrafo II no Art.

16º, o fomento com fonte do Ifes, além das agências de fomento já mencionadas.  Em seguida, foi

apresentado o ponto (3) que se refere a apresentação da regulamentação para estágios de pós-

doutoramento no Ifes (Processo nº 23148.002231/2014-92). Sidnei Quezada apresentou a proposta

informando que não se faz mais necessário ter doutorado para que um programa execute estágios

pró-doutorais e que, além disso, o Ifes passou a ter acesso a bolsas com esse propósito. Destacou

que o § 1o do Art. 1º diz que: entende-se por estágio de pós-doutorado (em programa pós-doutoral) as

atividades de pesquisa e/ou de ensino realizadas sob a forma de estágio por portador de título de

Doutor junto a um programa de pós-graduação stricto sensu do Ifes. E que, portanto, o programa pós-

doutoral do Ifes tem o propósito de receber um doutor e fornecer-lhe um certificado informando que

este realizou o estágio (conforme o Art. 8º). Sidnei frisou que o estágio pós-doutoral terá a duração

mínima de 3 (três) meses e máxima de 18 (dezoito) meses, podendo haver prorrogação pelo período

máximo  de  6  (seis)  meses,  a  critério  do  Colegiado  do  programa  de  pós-graduação  (CPG)  do

respectivo Programa de Pós-graduação stricto sensu, e, ainda, que o estagiário pós-doutoral poderá

realizar  o  seu estágio  com ou sem auxílio  de pós-doutorado  concedido por  agência  de fomento

(conforme o Art.  2º).  Também destacou os requisitos para assumir  a supervisão do estágio pós-

doutoral (constante no Art. 6º) e que, ao final do estágio pós-doutoral, o estagiário deverá apresentar

relatório das atividades de pesquisa, anexando o relatório circunstanciado dos resultados da pesquisa

ou  os  produtos  relativos  à  pesquisa  publicados  durante  o  período  (constante  no  Art.  7º).  Após

discussões, a proposta foi aprovada por unanimidade e será encaminhada para a próxima reunião do

CEPE. Posteriormente, André Assis apresentou o ponto (4), retomando a discussão sobre atribuição

de carga horária nos certificados de conclusão de Iniciação Científica dos alunos do Ifes. Destacou

que o assunto surgiu no  Comitê de Apoio à Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação do Ifes ao se

tratar sobre certificado de participação de aluno e que a atribuição de 480 horas foi aprovado na 5ª

reunião  do  Comitê  para  ser  apreciada  pela  CPPG.  Afirmou  que  foram  realizadas  consultas  a

instituições de ensino particulares da Grande Vitória e a documentos do CNPQ sobre a delimitação

de carga horária.  Foi  constatado que apenas para o caso dos Programas de Iniciação Científica

Junior  deve-se  seguir  o  que  determina  a  Resolução  Normativa  nº  017/2006,  que  são  8  horas

semanais. Ainda disse que o CNPQ sempre recomendou aos demais programas a carga horária de

20 horas semanais, mas que será publicada uma nova Resolução Normativa em maio de 2015 para

delimitar a carga horária de 15 até 20 horas/semanais. André Assis propôs que fosse reservado ao

PIBIC-PIVIC/PIBITI-PIVITI  a  carga horária  de 20 horas/semanais  e  aos  programas de  bolsas de

iniciação científica e tecnológica para alunos de ensino médio, a carga horária de 8 horas/semanais.

Foi realizada votação, com 2 votos contra e nenhuma abstenção, a maioria aprovou a proposta. Em

seguida,  Márcio  Có  apresentou  os  seguintes  informes:  serão  apreciados  na  próxima reunião  do

CEPE, dia  12/12/2014, o projeto  de curso de pós-graduação  lato  sensu  em Esporte Coletivo de

Quadra  Indoor (Processo  nº  23148.002231/2014-92)  e  a  proposta de  inclusão  da  Jornada

de Iniciação Científica no calendário acadêmico do Ifes. Também informou que foram publicadas as

seguintes portarias: Portaria nº 2.414, de 21/11/2014, que atualiza a composição da CPPG, a Portaria

nº 2.235, de 06/11/2014, que atualiza a composição do Comitê de Ética no Uso de Animais (CEUA) e

a  Portaria nº  2.474, de 24/11/2014, que atualiza a composição do Comitê de Apoio  à Pesquisa,

Desenvolvimento e Inovação. Também informou que foi assinado o Termo de Cooperação mútua de

atividades de ensino, pesquisa, extensão, treinamento, capacitação e atividades culturais entre Ifes e

Ufes, o que facilitará a elaboração de novas propostas de parcerias. E que, nesses mesmos termos,

foi  elaborado um Termo de Cooperação entre Ifes e  Universidade Estadual  do Norte Fluminense

Darcy Ribeiro - UENF. Rony Freitas destacou que entre as propostas de pós-graduação submetidas

este  ano,  o  Ifes  obteve  a  aprovação  do  Mestrado  Profissional  em  Engenharia  de  Controle  e

Automação - Campus Serra (Processo nº  23158.000.348/2014-12), que provavelmente ofertará a 1ª

turma em 2015/2. Outros 2 projetos submetidos terão de realizar alguns ajustes e, por isso, estão em

diligência documental, são eles: o Mestrado Profissional em Agroecologia - Campus Alegre (Processo

nº 23149.000441/2014-36) e o Mestrado Profissional em Ensino de Humanidades - Campus Vitória

(Processo nº  23148.000680/2014-04).  E que  os  outros  5  projetos submetidos  ainda  não  tiveram

respostas dos comitês da Capes. Também informou que dos 3 Dinter submetidos, 2 foram aprovados:

o Dinter em Engenharia Mecânica (Campus Linhares/Ifes - UNICAMP) e o Dinter em Educação em

Ensino de Ciências e Saúde (Campus Vitória/Ifes –  Nutes/ UFRJ). Márcio informou que foi publicada

a  Chamada Pública MCTI/FINEP/CT-INFRA-PROINFRA – 02/2014 – Equipamentos Multiusuários,

para a seleção de propostas para apoio financeiro à aquisição de novos equipamentos multiusuários

de médio e de grande porte, à manutenção dos equipamentos a serem adquiridos no projeto e a

manutenção dos equipamentos já existentes na instituição, bem como às pequenas adaptações de

instalação e adequações da infraestrutura física estritamente ligadas a estes equipamentos, visando à

criação ou a expansão de unidades multiusuárias em qualquer área do conhecimento, de forma a

proporcionar condições para o crescimento e a consolidação da pesquisa científica e tecnológica das

Instituições  Públicas  de  Ensino  Superior  e/ou  de  Pesquisa.  Sônia  Wenceslau,  coordenadora  do

Comitê de Ética em Pesquisa (CEP/Ifes), informou  que o CEP/Ifes foi renovado e recredenciado

junto à Comissão Nacional  de Ética em Pesquisa (CONEP),  vinculada  ao Conselho Nacional  de

Saúde (CNS) do Ministério da Saúde (MS). Disse que isso foi antecedido por um período turbulento,

de quase 1 ano e meio, devido às dificuldades em conseguir formar nova composição, em realizar o

processo de renovação de registro e de se adequar à implantação da Plataforma Brasil, um sistema

eletrônico criado pelo Governo Federal para sistematizar o recebimento dos projetos de pesquisa que

envolvam seres humanos nos Comitês de Ética em todo o país. Sônia anunciou que agora o CEP/Ifes

está  apto  a  avaliar  os  projetos  de  pesquisa  a  serem submetidos,  visando  a  resguardar  tanto  o

pesquisador  quanto  os  seres  humanos  pesquisados.  Também disse  que  enviou  à  PRPPG uma

planilha  orçamentária  com  valores  estimados  com  despesas  de  capacitação  dos  membros  do

CEP/Ifes  para  o  ano  de  2015.  André  Assis  informou que  o  Ifes  teve  44  projetos  aprovados  na

Chamada  CNPq-Setec/MEC nº  17/2014.  Ao  todo,  as  propostas  correspondem a  cerca  de  R$ 7

milhões  em recursos  captados,  somados os valores  que  serão desembolsados pelo  CNPq e os

oferecidos como contrapartida pelas empresas e instituições parceiras.  Nada mais havendo, Márcio

Almeida Có, encerrou a reunião às 12h25min e agradeceu a presença dos membros presentes; e eu,

Renata Venturim Bernardino, lavrei a presente ata, que será submetida à aprovação e assinada por

todos os membros presentes. Vitória/ES, 05 de dezembro de 2014.

ASSINATURAS DOS MEMBROS PRESENTES

Pró-Reitor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Márcio Almeida Có

Diretor de Pesquisa da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

André Assis Pires

Diretor de Pós-Graduação da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação

Rony Cláudio de Oliveira Freitas

Gestores de Pesquisa e Pós-Graduação dos Campi

Alexandre Fraga de Araújo

Ana Raquel Santos de Medeiros Garcia

Bernardo Brunoro Dilem

Dulcileia Costa Fernandes

Fabíola Chrystian Oliveira Martins

Jadier de Oliveira Cunha Junior

Karin Satie Komati

Michel Oliveira dos Santos

Paulo José Pereira de Oliveira

Sônia Wenceslau Flores Rodrigues

Vilacio Caldara Junior

Vinicius Guilherme Celante

Viviane Azambuja Favre-Nicolin

Wallace Luís de Lima

Waylson Zancanella Quartezani

Diretoria de Ensino de Educação a Distância

Maria Alice Ferreira de Souza

Coordenador de Curso de Pós-Graduação lato sensu

Marcelo Queiroz Schimidt

Coordenador de Curso de Pós-Graduação stricto sensu

Marcelo Lucas Pereira Machado

Sidnei Quezada

Líderes de Grupos de Pesquisa certificados pelo Ifes

Adriana Márcia Nicolau Korres

André Itman Filho

Elisabete Gonçalves de Vargas

Filipe Arthur Firmino Monhol

Giuliano Robledo Zucoloto Moreira

Marcelo Giordani Minozzo

Marcus Vinicius Sandoval Paixão